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Bestyrelsens beretning om Vemmelev-Forlev Vandværks virke i 2025 
 
2025 har ikke været et helt almindeligt år for vandværket. Ud over den 
normale drift har nye udstykninger og flere vandbrud krævet en større 
indsats fra bestyrelsens side. 
 
Driften: 
Vi har i 2025 indvundet 158.515 m3 / brugt 4.058 m3 til skyl / udpumpet 
154.457 m3 på ledningsnettet. Vi har solgt 141.013 m3, hvilket giver et 
spild på 13.444 = 8,7%. Spildet må max være 10%, inklusive vand til 
brandslukning. I forhold til 2024 er dette års salg steget med ca. 2.867 m3, 
hvilket betyder 22.936,- flere kroner i pengekassen.  
Alligevel spares der på vandet - og dette gælder også industrierne - hvilket 
bestemt kun er positivt.  
 
 
Vi har i vinter haft nogle få frostsprængte målere. Det er den enkelte 
forbruger, der har ansvaret for frostsprængning og uheld med målerne. 
Vi har haft en del vandbrud i år, mest på overgravede ledninger i Forlev og 
Gammel Forlev i forbindelse med nedgravningen af nye kloakledninger. 
 
 
Det er vandværkets ansvar, at vandledninger er korrekt placeret på de kort, 
der udleveres til graveaktører. Desværre er der gamle ledninger, som ikke 
har været korrekt indtegnet og derfor er blevet gravet over. Vandværket 
har haft udgifter på 26.000 kroner i forbindelse forsinkelser og 
reparationer under kloakeringen. De overgravede ledninger bliver 
naturligvis GPS registreret på selve overgravningsstedet. 
 
 
Vores målere giver signal om læk og brud, og vi ringer ud til de berørte 
forbrugere, lige så snart vi konstaterer fejlen. Et brud eller et toilet, der 
løber, er måske ikke så dyrt med en kubikmeterpris på 8 kroner, men når 
der tillægges statsafgifter, moms og kloakafgift, rammer vi en pris på 80 
kroner pr. kubikmeter. Et toilet, der løber ganske lidt, bruger nemt 100m3 
på et år, og det løber op i en udgift på 8.000 kroner. 
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BNBO-erstatninger: 
Den samlede erstatning til de 9 lodsejere løb op i 1,2 millioner kroner. På 
10,3 ha jord må der nu ikke bruges pesticider. Om det er en fornuftig 
politisk beslutning, kan diskuteres. Helt grøn er den ikke, for det er faktisk 
ikke på de 10,3 ha jord, som udgør BNBO (boringsnære beskyttelses-
områder) her hos os, vores grundvand dannes. Dette faktum gælder over 
hele landet. 
 
 
Indvindingstilladelse: 
Indvindingstilladelsen på vores boringer udløb allerede i 2021, så vi fik i 
2024, efter flere henvendelser, en midlertidig tilladelse fra kommunen. 
Denne midlertidige tilladelse er nu også udløbet, så i øjeblikket pumper vi 
på dispensation, mens kommunen arbejder på at give os en ny, flerårig 
tilladelse. Man må konstatere, at de er presset personalemæssigt i 
miljøafdelingen. 
 
 
Besøg på vandværket: 
Vi har i årets løb haft besøg af to skoleklasser på vandværket, hvor vi har 
fortalt om grundvand og beskyttelse af vandet. De unge mennesker er 
meget interesserede og spørgelysten er stor, særlig om vandet, men også 
om Andelsbevægelsen, som vi jo er en del af. 
 
 
Ny boring Slagelse Landevej 158: 
Efter indkøring og neddrosling af pumpekapaciteten har saltindholdet nu 
stabiliseret sig konstant på en ledningsevne på1,30. Til sammenligning 
ligger vores to andre boringer på en ledningsevne 1,16. Så alt i alt 
tilfredsstillende. (Ledningsevne omregnes til saltindhold, og drikkevandets 
saltindhold ligger nu på 140mg/l, hvor den øvre grænse for saltindhold er 
250mg/l). 
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Tilslutningsbidrag: 
2025 har været et usædvanligt år i vores område med følgende nye boliger: 
5 lejligheder, 17 rækkehuse, 12 parcelhuse samt 1 bolig på landet, i alt 35 
nye forbrugere. Det har givet VFV en indtægt ca. 1,2 millioner kroner, 
eksklusive moms. Herfra skal så trækkes vandværkets udgifter til 
etablering af nyt ledningsnet. Men alt i alt et godt positivt resultat for 
VFV. 
 
 
Kort over vores ledningsnet og ventiler: 
Vores tidligere kortleverandør, Aura, lukkede pr. 6. august 2025 deres kort 
og alle kort og ydelser blev solgt / overført til firmaet MapView IT34. Der 
mangler stadig rettelser i programmet, som vi har aftalt med det nye firma, 
men vi er blevet lovet en opdatering her efter påske.    
        
Af hensyn til dataforordningen og sikkerhed må kortet over ledningsnettet 
ikke længere kunne tilgås af forbrugere eller andre, hverken på nettet eller 
vores hjemmeside. Så derfor, hvis man har spørgsmål om egne 
jordledninger eller stophaner skal kontakten ske til vagten på vandværket, 
der herefter kan printe/sende et kort over de oplysninger, vi måtte have 
over den pågældende ejendom. 
 
 
Forsyningssikkerhed ved nedbrud i strømforsyningen: 
Vi arbejder lige nu på en løsning med en generator og nødstyring af 
vandværket i tilfælde af strømnedbrud. Det er ikke bare lige at hjemkøbe 
en generator. Værkets elektroniske styring skal også tilpasses, ligesom vi 
kun kan få én boring ved selve vandværket til at klare nødforsyningen. Og 
af hensyn til miljøet skal diesel til generatorer opbevares 50 meter fra 
boringer og vandværk. Udstødning fra en generator må heller ikke kunne 
trænge ind på vandværket. 
 
Vi har kontakt til firmaet, X Automation A/S, for at finde en løsning. 
 
Slagelse Kommune arbejder desuden på en ny beredskabsplan for alle 
kommunens vandværker. 
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Vandprøver: 
Vi har i årets løb ved prøvetagning haft en overskridelse på 1 colibakterie.  
Ved den straks derefter udførte kontrolprøve var der dog ingen 
overskridelse eller målelige colibakterier. 
 
Ligeledes har der ved prøvetagning den 4. september 2025 været en 
overskridelse af ammonium på 0,01mg/l. Ved den efterfølgende kontrol  
var der ingen overskridelse. 
 
 
Bestyrelsen: 
Pr. 1/6-2025 udtrådte Frits Pedersen af bestyrelsen, og suppleant Joakim 
Skannou indtrådte i stedet. 
 
Frits solgte sin ejendom på Stationsvej og er derfor ikke længere 
andelshaver. Som konsekvens heraf røg bestyrelsesposten efter 15 år.  
VFV har fortsat glæde af Frits’ kompetencer på vandværket og i 
vagtordningen. Tak, Frits, din indsats i bestyrelsen. 
 
 
Leverandører: 
Mads Bøgelunds Erhvervsservice, 
udfører gravearbejdet for Vemmelev-Forlev Vandværk 
 
Sørby VVS ApS,  
udfører nyanlæg og reparation af ledningsnettet 
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Diverse: 
Når vi i årets løb ikke har haft andet at lave, har vi blandt andet brugt tiden 
på følgende opgaver - og jeg skal gøre det kort: 
• Lavet beregninger til nyt takstblad 
• Talt med andelshavere om vandforbrug ved lækager og spild 
• Indberettet m3 indpumpninger, udpumpninger, spild, skyllevand 
• Indberettet vandprøver og analyser 
• Jævnligt kontrolleret bygninger, alarmer, boringer, pumper, 
   saltindhold, filtre 
• Levering og opsætning nye af målere + kørt gamle til skrothandler 
• Lukket områder i forbindelse med reparation af andelshaveres 
   jordledning 
• Besvaret mails og telefonopkald 
• Møder med vores lokale industrier ang. forbrug og trykstød 
• Syv bestyrelsesmøder 
• Deltaget i vandværksmøder i Slagelse Kommune 
• GPS-sat ventiler og ledninger 
 
   Og så har fem mand haft vagten 24/7 på skift en uge ad gangen. 
   Det var så kort, det kunne gøres. 
 
 
 
Og til slut: 
• Tak til vores samarbejdspartnere (smed, elektriker og gravefolk) 
• Tak til Lise, regnskabsfører og sekretær 
• Tak til Georg Laursen, vores advokat, for at være til rådighed med 
   god hjælp, når vi har haft brug for assistance 
• Tak til bestyrelsen og suppleanter for et rigtigt godt samarbejde 


